des habitans , tant de nostredite bonne ville de Paris comme autres, noz bons et loyaulz 

vassaulz et subgiez, amis, aliez et bien vueillans et par tout ou ilz en pourront finer et 

recouvrer telz et en tel nombre que bon leur semblera, et de iceulz mener, conduire, 

embesongner et emploier par tous les lieux et places de nostredite ville, pour la seureté, 

tuicion et defense d’icelle, et d’ailleurs hors de nostredite ville en nostredit royaume ou ilz 

sauront (estre) aucunnes desdites gens d’armes et de trait et autre malfaicteurs de la condicion 

devant dite, pour iceulx prenre, emprisonner, dechasser, depulser et debouter, punir ou faire 

pugnir par la maniere devant dite, telement que l’onneur et force nous en demeure »
178

 et 

ordre fut donné à tous les vassaux du roi d’obéir sans réserve aux trois chefs de guerre 

bourguignons, de leur laisser libre passage et de leur fournir toute l’aide matérielle qu’ils 

pourraient exiger pour leur ravitaillement, leur armement et leur remonte : « Mandons aussi a 

tous cappitaines, gardes de bonnes villes, citez, chasteaulz, forteresses, pons, passâges et 

destroiz de nostredit royaume et a chacun d’eulz, si comme a lui appartendra, que parmi 

icelles villes, chasteaux, forteresses, pons, pors, passâges, destroiz et autres lieux et de chacun 

d’ceulz, ilz facent, sueffrent et laissent lesdiz cappitaines et chacun d’eulz et leurs gens 

d’armes et de trait, harnoys, vivres, artilleries et tous autres qui seront en leur compaignie 

ayans adveu et conduit d’eulz ou d’aucun d’eulz et dont il appara par leurs lettres ou 

certificacion, aller, venir, passer, rapasser, demourer et retourner de jour et de nuit toutes et 

quanteffoiz qu’il leur plaira, en leur baillant et administrant, a leurs despens, vivres, artilleries, 

monteurz et autres choses a eulz necesseres si tost qu’ilz en seront requis, non obstant 

quelxconques defenses par nous faites ou temps passé, jusques a la date de ces presentes, de 

non ouvrir noz villes, chasteaux et forteresses et de non y laisser entrer aucuns, feussent de 

nostre sang et lignage ou autres, plus fors que ceulx d’icelles villes et forteresses ».
179

 Bien 

177 Lettres patentes données à Paris le 10 septembre 1411. Arch. Dép. Côte-d’Or, B11 893.  
178 Ibidem. 
179 Ibidem.   
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entendu, ces mesures encouragèrent les abus d’autant que leur rapacité fut encouragée par 

l’institutionnalisation d’un système de prises et de confiscations : les adversaires devaient être